绍市中医〔2019〕13号

绍兴市中医院关于印发2019年度

工作计划的通知
各科室：

《绍兴市中医院2019年度工作计划》经医院党委会议讨论拟定，并由八届五次职工代表大会审议后通过，现予印发，希各科认真组织学习并按计划开展工作。
绍兴市中医院

                             2019年3月1日

绍兴市中医院2019年度工作计划
2019年是医院“二次创业”的开局之年，要按照“高质量发展、集约化发展和传承性发展”的建设发展理念，以“两个建设”（基本设施硬件建设及等级医院内涵建设）为工作核心，持续深化公立医院改革，保持医院快速增长的势头，使我院管理水平、整体实力跃上新的台阶。

一、工作目标

以打造古城区唯一一家“中医特色鲜明、综合实力强大、功能设施完善”的三级甲等现代化中医院，以更好地满足人民群众多元化的医疗服务需求为工作目标。始终坚持“中医特色，错位发展”方向，持续深化“发展、治理、人文”内涵，切实强化“学科、人才、管理”主线，在“树品牌、拓空间、提内涵、显温度”的工作思路下，打好改扩建一期建设攻坚战和等级医院复评迎检攻坚战。

二、工作重点

（一）统筹聚力，加快改扩建项目建设步伐

及时完成改扩建工程各项前期工作，顺利实施项目EPC招标，实现西区新建打桩动工。尽早启动中东区改造，完成科教用房、病理中心、制剂室、病案室、图书馆、信息中心等顺利搬迁，新设康复病区、内镜中心、治未病中心，改善门诊住院流程，增加床位40张，缓解业务发展瓶颈问题。

（二）党建引领，医院改革稳健纵深发展

1.深化全面从严治党和正风肃纪，积极做好新形势下医院意识形态工作，加强清廉医院建设，做好舆情监控管理，“两学一做”学习教育常态化制度化，促进党建工作内涵式发展，医德医风进一步好转。

2.以医院章程为统领，完善以公益性和社会效益为导向的考核评价机制、内部绩效考核与薪酬分配、高级职称评聘和干部选拔培养机制，形成规范化、精细化、科学化的医院管理模式。

3.推行日间手术，扩充日间手术病种，加快患者周转,合理控制医药费用,进一步提高医疗服务效率。医院主要运行监测指标稳中向好，住院量、门急诊量、床位使用率、四类手术比、中药饮片比增长，平均住院日、药品、医疗耗材比率逐步减少。

4.围绕让群众、让医务人员少跑腿，依托信息化技术，继续优化就医流程，简化院内行政审批手续，推动行政管理效能提升。实现电子票据打印服务、升级移动化智慧医疗服务，扩增便民设施，让“最多跑一次”改革跑出新速度。

5.贯彻落实好新形势下东西部扶贫协作和对口帮扶工作，在与12家医联体单位深度融合的基础上，进一步落实精准帮扶，推进互联网+医疗服务，深入打造上下同质的管理体系、医技支撑体系、学科发展体系，有效提升基层医院医疗技术及服务能力。

（三）发挥优势，强力推进中医药内涵建设

1.完善中医药发展的体制机制，实施中医药能力提升行动。

发挥名老中医专家和学术流派传承工作室的品牌和特色效应，强化中医药师承工作，构建科学规范、开放包容的名老中医发展体系，挖掘中医药特色优势，推广中医特色诊疗技术。

2.发扬中医康复治疗优势，满足群众康复医疗服务需求。3号楼7楼开设集运动康复、神经康复为一体的中医康复病区，开展以现代康复治疗和传统康复治疗并重的综合治疗方法，在人员组建、设备投入等方面予以重点倾斜。

3.建设3号楼北首400平米服务区域，规范打造治未病中心。整合中医护理门诊资源，理顺管理框架和专业团队，建立规范的服务流程，使之成为集中医养生保健、健康科普、健康风险评估、健康干预为一体的综合性中医健康管理中心。

4.重视中医内涵建设，加强中药饮片处方点评和验收把关。针灸、推拿科适时开展错峰治疗、午间延时服务，以专业优势和惠民服务，树立传统医学品牌新亮点，扩大社会影响。

（四）责任领跑，持续改进医疗服务质量

1.坚持“以患者为中心”，开展医疗质量与安全提升年活动，完善医疗质量管理与考核体系，利用DRGs开展医院、科室绩效考评，持续改进医疗质量，杜绝医疗事故发生，有效减少投诉纠纷发生。

2.强化急诊急救平台和“胸痛、卒中、创伤”三大中心建设，优化应急流程，开展应急演练，提升全院医务人员急救技能。强化医疗安全与不良事件管理，从VTE防控高危试点科室落地成熟，

逐步推进VTE院内防治体系管理在全院推广应用。

3.注重“联大靠强”，新建省级名医工作室1-2个，发挥名医团队的带动示范效应，鼓励技术创新和科研教学能力水平提升，加强各级重点学（专）科的过程管理，提高核心竞争力。巩固骨伤科在全市的优势地位，为争创国家级重点专科，为运动医学、小儿骨伤专科分科打好基础。

4.开展全程护理质控检查模式，提升优质护理服务内涵。重视中医护理能力培养，推行护理服务三级责任制和责任组长末位淘汰制。选拔总带教/专科护士，培养一批具有专科优势的护理骨干和护理管理队伍。

（五）人才立院，打造有温度的人文医院

1.实施人才建设三年规划，选送优秀管理人员赴新加坡医院短期培训，继续组织干部赴上级医院管理轮训，吸收名院管理经验，提升医院管理水平。选派业务骨干海内外培训进修，加大省、市医坛新秀和医院优才工程培养对象的培养力度，为医院管理和学科发展培养优秀后备人才，为医院二期建设做好人才储备。

2.倡导“快乐工作，健康生活”理念，关心职工身心健康和成长发展。以文体俱乐部、职工疗休养、运动会、春节联欢会为载体，常年开展形式多样的文娱活动，不断提升食堂餐饮服务水平，切实增强员工的获得感和归属感。

3.充分发挥党委、团委、工会组织在人文关怀建设中的主导地位，发动全院广泛开展各类志愿服务，倡导医务人员做“有温度的医者”，时时换位思考，推进文明单位、平安医院、无烟医院建设，实现“优质服务零投诉”。挖掘身边的典型，讲好“中医人”的故事。

4.迎接国家基层常见病多发病中医药适宜技术基地建设验收和浙江省健康促进医院复评，巩固开展中医药进校园、进社区、进乡村，提高基层中医药服务能力，提升全民健康素养，推动全社会认识中医、学中医、实践中医。

（六）合力攻坚，顺利通过等级医院复评

细化三甲复评工作方案，实行倒计时工作制，压实责任，限定达标时间，执行督导反馈工作机制，落实奖惩，通过三甲复审，实现医院管理、医疗、安全、绩效、服务等方位全面提档升级。

  抄送：绍兴市卫生健康委员会

  绍兴市中医院办公室          议

     2019年3月1日印发
- 2 -
- 1 -